20

	[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАСЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                                                  Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«23» июня 2021 г. № 212
                          г. Касли

Об утверждении муниципальной программы

"Внесение в Единый государственный реестр

недвижимости сведений о границах населенных

 пунктов и  территориальных зон Каслинского

городского поселения на 2022 - 2023 годы"

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Каслинского городского поселения от 17.12.2020 №400 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Каслинского городского поселения»

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о границах населенных пунктов и  территориальных зон Каслинского городского поселения на 2022 - 2023 годы" (далее - Программа).

2. Отделу архитектуры и градостроительства администрации Каслинского городского поселения  (Демидова Т.А.) и отделу по имущественным и земельным отношениям администрации Каслинского городского поселения (Казакова О.П.) обеспечить исполнение утвержденной Программы в пределах выделенных бюджетных ассигнований.

3. Начальнику общего отдела администрации Каслинского городского поселения  Шимель Н.В. настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Каслинского городского поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Каслинского городского поселения Дерябина Д.Н.
Глава
Каслинского городского поселения

                                    Е.Н.Васенина
Утверждена

постановлением  администрации

Каслинского городского поселения
 от «___»___________2021г №_____
Муниципальная программа

«Внесение в государственный кадастр недвижимости сведений о границах населенных пунктов и территориальных зон  Каслинского городского поселения Челябинской области на 2022-2023 годы»

Паспорт муниципальной программы
	Ответственный исполнитель муниципальный программы
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации Каслинского городского поселения

	Соисполнитель муниципальный программы
	Отдел по имущественным и земельным отношениям администрации Каслинского городского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	-

	Основные цели программы (подпрограммы)

	- установление описания местоположения границ населенных пунктов и территориальных зон, входящих в состав Каслинского городского поселения, с целью внесения в государственный кадастр недвижимости в виде координатного описания;

- увеличение количества территориальных зон, входящих в состав Каслинского городского поселения, с целью внесения в государственный кадастр недвижимости в виде координатного описания;

- пополнение федерального фонда пространственных данных, обеспечивающего индивидуализацию и идентификацию объектов недвижимости на территории с целью внесения в государственный кадастр недвижимости в виде координатного описания Челябинской области

	Основные задачи программы (подпрограммы)

	Проведение работ по описанию местоположения границ населенных пунктов и границ территориальных зон Каслинского городского поселения Челябинской области и внесение сведений о границах в Единый государственный реестр недвижимости

	Целевые показатели реализации муниципальной программы (подпрограммы)
	количество населенных пунктов и территориальных зон, сведения о которых внесены в государственный кадастр недвижимости

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы (подпрограммы)
	Программа реализуется в 2022-2023 годах в два этапа:

I – 2022 год;

II – 2023год;

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы (подпрограммы)
	Общий объем финансирования программы на 2022-2023 годы 1079333,00 рубля,  в том числе за счет средств:

областного бюджета – 1025300,00 рублей:

бюджета Каслинского городского поселения – 54033,00 рублей;

Объем финансирования программы на 2022 год – 526666,00 рублей, в том числе за счет средств:
бюджета Каслинского городского поселения –26366,00 рублей;

областного бюджета – 500300,00 рублей

Объем финансирования программы на 2023 год – 552667,00 рублей, в том числе за счет средств:
бюджета Каслинского городского поселения –27667,00 рублей; областного бюджета – 525000,00 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы (подпрограммы)
	Установление в 2022 году границ населенных пунктов, входящих в состав Каслинского городского поселения: город Касли и поселок Пригородный, сведения о которых содержатся в государственном кадастре недвижимости – установление в 2023 году территориальных зон, сведения о которых содержатся в государственном кадастре недвижимости (28 штук)

I. Приоритеты и цели муниципальной

политики, включая характеристику состояния

сферы реализации муниципальной программы
1. Согласно статье 10 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" (далее – Закон) в реестр границ вносятся описание местоположения границ населенных пунктов, а также реквизиты правовых актов об установлении или изменении границ населенных пунктов, а также индивидуальное обозначение территориальных зон, описание местоположения границ территориальных зон, наименование органов местного самоуправления, принявших решения об установлении территориальных зон, реквизиты решений органов местного самоуправления об утверждении правил землепользования и застройки, перечень всех видов разрешенного использования земельных участков, установленных градостроительным регламентом.

В соответствии со статьей 84 Земельного кодекса Российской Федерации и статьей 24 и статье 33  Градостроительного кодекса Российской Федерации границы населенных пунктов и территориальные зоны утверждаются представительным органом местного самоуправления.

Согласно п.3 и п.8 части 1 ст.32 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» от 13.07.2015г №218-ФЗ органы местного самоуправления обязаны направлять в орган регистрации прав документы (содержащиеся в них сведения) для внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости при утверждении правил землепользования и застройки либо о внесении изменений в правил землепользования и застройки и в случае установления или изменения границ населенного пункта. Согласно  п.18.1 и п.19 ст.32 этого Закона  обязательным приложением к документам (содержащимся в них сведениям), направляемым в орган регистрации прав в соответствии с п.3 и п.8  части 1 статьи 32, являются подготовленные в электронной форме текстовое и графическое описание местоположения границ населенных пунктов, территориальных зон и перечень координат характерных точек таких границ.

Однако, на практике, из-за дефицита бюджета муниципальных образований, документы о границах населенных пунктов и территориальных зонах для внесения сведений в государственный кадастр недвижимости органами местного самоуправления не готовятся и не направляются.

2. По информации ФГБУ «ФКП Росреестра» по Челябинской области сведения о границах населенных пунктов, входящих в состав Каслинского городского поселения и территориальных зонах в государственном кадастре недвижимости отсутствуют.
3. Наличие в государственном кадастре недвижимости сведений о границах населенных пунктов и территориальных зон позволит:

- обеспечить доступность и прозрачность государственного учета объектов недвижимости на территории Каслинского городского поселения Челябинской области;

- существенно увеличить доходную часть местных бюджетов, так как при расчете кадастровой стоимости земельных участков, входящих в состав границ населенного пункта, сведения о которых содержатся в государственном кадастре недвижимости, будет применен удельный показатель, который значительно выше, чем для остальных категорий земель;

- уменьшить количество судебных разбирательств по земельным спорам за счет исключения неправомерных случаев предоставления земельных участков за пределами установленной границы населенного пункта;

- повысить инвестиционную привлекательность Каслинского городского поселения Челябинской области в результате вовлечения в хозяйственный оборот земель частной собственности и повышения фактора целевого использования земель.

4. Решение вопроса внесения в государственный кадастр недвижимости сведений о границах населенных пунктов и территориальных зон Каслинского городского поселения Челябинской области программным методом представляется наиболее оптимальным. Указанный метод отвечает задаче формирования бюджетов в "программном" формате, позволит увязать между собой конкретные результаты, мероприятия и объемы финансирования, необходимые для достижения намеченных целей.

5. Целью программы является увеличение количества населенных пунктов и территориальных зон, сведения о которых внесены в государственный кадастр недвижимости в виде координатного описания, а также пополнение федерального фонда пространственных данных, обеспечивающего индивидуализацию и идентификацию объектов недвижимости на территории Каслинского городского поселения Челябинской области.

II. Перечень мероприятий муниципальной программы

6. В процессе достижения поставленной цели решается задача по проведению работ по описанию местоположения границ населенных пунктов и территориальных зон Каслинского городского поселения Челябинской области и внесению сведений о границах в Единый государственный реестр недвижимости.
Решение указанной задачи осуществляется посредством проведения описания местоположения границ населенных пунктов, территориальных зон, результатом которых является подготовка в электронной форме текстового и графического описания местоположения границ населенных пунктов, территориальных зон, перечня координат характерных точек границ таких населенных пунктов, являющихся обязательным приложением к генеральному плану и подготовка в электронной форме текстового и графического описания местоположения территориальных зон, перечня координат характерных точек территориальных зон, являющихся обязательным приложением к правилам землепользования и застройки.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Источник финансирования
	Объем финансирования муниципальной программы

	2022 год
	2023 год

	1
	Проведение работ по описанию местоположения границ города Касли
	Отдел архитектуры и градостроительства
	2022 год
	Областной бюджет

	335646,00
	-

	Местный бюджет
	17687,00
	-

	2
	Проведение работ по описанию местоположения границ поселка Пригородный
	Отдел архитектуры и градостроительства
	2022 год
	Областной бюджет

	164654,00
	-

	Местный бюджет
	8679,00
	-

	3
	Проведение работ по описанию местоположения территориальных зон Каслинского городского поселения
	Отдел архитектуры и градостроительства
	2023 год
	Областной бюджет

	-
	525000,00

	Местный бюджет
	-
	27667,00

7. Источником финансирования мероприятий программы являются средства областного бюджета и бюджета Каслинского городского поселения (далее по тексту – бюджет КГП).

8. Объемы финансирования программы из  бюджета Каслинского городского поселения подлежат ежегодному уточнению по итогам проведения оценки эффективности ее реализации за отчетный период, а также исходя из возможностей бюджета Каслинского городского поселения на соответствующий финансовый год.

9. В течение всего периода реализации программы выполняются работы по описанию местоположения границ населенных пунктов и территориальных зон.

10. Перечень населенных пунктов, сведения о границах которых требуется внести в государственный кадастр недвижимости в 2022-2023 годах, представлен в приложении  1 к муниципальной программе.

11. Перечень территориальных зон, сведения о границах которых требуется внести в государственный кадастр недвижимости в 2022-2023 годах, представлен в приложении  2 к муниципальной программе.

III. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы и их обоснование

12. Оценка эффективности реализации программы осуществляется путем сравнения фактических и плановых показателей количества населенных пунктов и территориальных зон, сведения о которых содержатся в государственном кадастре недвижимости.

13. Экономический эффект реализации программы определяется следующими показателями:

- подготовка качественного описания местоположения границ населенных пунктов и территориальных зон и внесение сведений о границах в Единый государственный реестр недвижимости;

- соблюдение сроков проведения работ по описанию местоположения границ населенных пунктов и территориальных зон, внесения в государственный кадастр недвижимости сведений о границах населенных пунктов и территориальных зон. Система целевых показателей (индикаторов) подпрограммы, применяемая для оценки результатов достижения поставленной цели и задач программы.

14.  Срок реализации мероприятий программы: 2022 - 2023 годы.

Реализация подпрограммы осуществляется в два этапа:

I – 2022 год;

II – 2023год;

В течение всего периода реализации программы выполняются работы по описанию местоположения границ населенных пунктов и территориальных зон Каслинского городского поселения.

15. Текущее управление реализацией программы осуществляет отдел архитектуры и градостроительства администрации Каслинского городского поселения, которое:

1)  организует реализацию программы и несет ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей программы и конечных результатов ее реализации;

2) несет ответственность за своевременную и качественную реализацию мероприятий муниципальной программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;

3) проводит мониторинг реализации муниципальной программы на территории Каслинского городского поселения Челябинской области;

4) направляет отчет в Министерство имущества Челябинской области об использовании средств областного бюджета, выделенных на реализацию мероприятий программы;

5) направляет в Министерство имущества Челябинской области отчеты о проведении торгов, конкурсов.

Приложение 1
к муниципальной программе «Внесение в государственный кадастр недвижимости сведений о границах населенных пунктов и территориальных зон  Каслинского городского поселения Челябинской области

на 2022-2023 годы»
Перечень населенных пунктов Каслинского городского поселения Челябинской области, сведения о границах которых планируется внести в государственный кадастр недвижимости на 2022-2023 годы.
	№ п/п
	Наименование городского

поселения

	Количество населенных пунктов
	Количество населенных пунктов, сведения о границах которых внесены в ГКН
	Количество населенных пунктов, сведения о границах которых планируется внести в ГКН
	Наименование населенных пунктов, сведения о границах которых планируется внести в ГКН  на период 2022-2023 годы, объем финансирования, руб.

	2022 год
	2023год
	объем финансирования,

 руб.

	Областной бюджет
	Местный бюджет

	2022
	2023
	2022
	2023

	1
	Каслинское ГП
	2
	0
	2
	Город Касли
	0
	335646,00
	-
	17687,00
	-

	Поселок Пригородный

	164654,00
	-
	8679,00
	-

	ИТОГО
	2
	0
	2
	2
	0
	500300,00
	-
	26366,00
	-

Приложение 2

к муниципальной программе «Внесение в государственный кадастр недвижимости сведений о границах населенных пунктов и территориальных зон  Каслинского городского поселения Челябинской области на 2022-2023 годы»

Перечень территориальных зон Каслинского городского поселения Челябинской области, сведения о местоположении границах которых планируется внести в государственный кадастр недвижимости на 2022-2023 годы.
	№ п/п
	Наименование правил землепользования и застройки

	Количество территориальных зон
	Количество территориальных зон, сведения о границах которых внесены в ГКН
	Количество территориальных зон, сведения о границах которых планируется внести в ГКН
	Наименование территориальных зон, сведения о границах которых планируется внести в ГКН  на период 2021-2023 годы, объем финансирования, руб.

	2022 год
	2023 год
	объем финансирования, руб.

	Областной бюджет
	Местный бюджет

	2022
	2023
	2022
	2023

	1
	Каслинское городское поселение
	28
	0
	28
	-
	Ж1
	Зона застройки индивидуальными жилыми домами
	-
	525000,00
	-
	27667,00

	Ж2
	Зона застройки малоэтажными жилыми домами

	Ж3
	Зона застройки среднеэтажными жилыми домами

	Ж4
	Зона застройки многоэтажными жилыми домами

	ОЖ
	Общественно-жилые зоны

	О1
	Зона делового, общественного и коммерческого назначения

	О2
	Зона размещения объектов социального и коммунально-бытового назначения

	О3-1
	Общественно-деловая зона специального вида – религиозное использование

	О3-2
	Общественно-деловая зона специального вида – здравоохранение

	О3-3
	Общественно-деловая зона специального вида – образование и просвещение

	О4
	Многофункциональная общественно-деловая зона

	П1
	Производственная зона

	П2
	Коммунально-складская зона

	П3
	Смешанная производственная зона

	И
	Зона инженерной инфраструктуры

	Т
	Зона транспортной инфраструктуры

	Сх1
	Зона сельскохозяйственного назначения

	Сх2
	Зона, занятая объектами сельскохозяйственного назначения

	Сх3
	Зона ведения садоводства и огородничества

	Р1
	Зона зеленых насаждений общего пользования (парков, скверов, бульваров, садов)

	Р2
	Зона рекреационного назначения

	Р5
	Зона объектов физической культуры и массового спорта

	Р6
	Зона объектов отдых и туризма

	Сп1
	Зона кладбищ и крематориев

	Сп2
	Зона объектов обработки, утилизации, обезвреживания, размещения твердых коммунальных отходов

	Сп3
	Зона озеленения специального назначения

	Сп4
	Зона режимных территорий

	ВО
	Зоны водных объектов

	ИТОГО
	28
	0
	28
	-
	28
	-
	525000,00
	-
	27667,00